
ATA DA 12ºª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 22/04/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro. Havendo número regimental, o Pesidente Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa deu início a reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a 

Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O 

Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura 

da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 

pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. 

Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: APRESENTAÇÕES DE 

PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 052/2019, autoria de todos os Vereadores, que 

a Prefeitura Municipal providencie um parquinho para ser instalado no campo de 

futebol municipal. REQUERIMENTO Nº 053/2019, autoria de todos os Vereadores, 

que a Prefeitura Municipal providencie com urgência uma limpeza no cemitério,  uma 

vistoria no antigo lixão e necrotério Municipal. REQUERIMENTO Nº 054/2019, 

autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal notifique todos os 

proprietários de lotes com mato alto e acúmulo de lixos.  REQUERIMENTO Nº 

055/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal instale uma nova 

rede de abastecimento de água na Rua José Santana Veloso. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 021/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Vereador 

Fernando Aparecido Mourão Vilani. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 022/2019, 

autoria de todos os Vereadores, ao Prefeito Gilmar Aparecido Rezende de Castro. 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 023/2019, autoria de todos os Vereadores, ao 

Prefeito Estevam de Assis Barreiros.  SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 

Discussão e Votação Única do Requerimento N° 051/2019. Aprovado.TERCEIRA 

PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Rafael 

Alberto Mourão solicitou ao Presidente da Câmara para que o Presidente do Sindicato 

Senhor Wellington Carlos pudesse se pronunciar. Foi aceito o pedido do Vereador 

Rafael Alberto Mourão. O Senhor Wellington Carlos, Presidente do Sindicato disse que 

esteve na Prefeitura em uma Reunião com o advogado onde o Prefeito estava presente e 

concordou. Disse que segundo o advogado o aumento dos Secretários partiu da Câmara 

Municipal e que o reajuste do ano de 2018 não foi concedido porque o valor foi para 

pagar o magistério. O Senhor Wellington Carlos, Presidente do Sindicato considera 

desvio de verba. Disse que segundo o advogado esse ano de 2019 não terá o dinheiro, 

pois terão que pagar o NASF. Disse que será pago 4,19%. O Senhor Wellington Carlos, 

Presidente do Sindicato considera que o município virou uma cidade de anarquista. 

Considera estranho o advogado dizer que a Câmara gerou um gasto para o Executivo. 

Disse que sabe que a Câmara não pode gerar gastos ao Município. Disse que tem provas 

do que está falando. Disse que segundo o advogado teriam outros gastos que não teriam 

como ser retirado de outro local e que terão que contratar mais pessoal. Disse ainda que 

o Projeto sobre o voltará para a Casa. O Senhor Wellington Carlos, Presidente do 

Sindicato disse que deixou a reunião com início de estresse e foi ao médico. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou se o Senhor Wellington Carlos, 

Presidente do Sindicato confirma que o advogado disse em reunião que a Câmara gerou 

um gasto ao Executivo aprovando um projeto de revisão aos agentes políticos e por esse 



motivo não foi concedido a revisão aos servidores. Foi respondido que sim, o advogado 

doutor João Paulo disse. O Vereador Felipe Fonseca Guerra explicou que estava como 

Presidente em 2018 e explicou que a Câmara faz o processo de reajuste e autoriza o 

Prefeito a conceder o reajuste ao Prefeito, Vice-Prefeito e secretários, mas o Prefeito 

concede se quiser. Disse que esses anos de 2019 não autorizaram o reajuste para os 

mesmos. Disse que a Câmara não criou nada para o Executivo e sim autorizaram a 

conceder ou não a revisão. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera ridículo um 

advogado chegar ao ponto que chegou. Considera que não querem conceder o reajuste 

deveriam falar. Disse que nem o Prefeito e nem advogado tem a noção do cargo que 

estão ocupando. Disse que os Vereadores não têm direito de dar aumento para ninguém. 

Disse que estão querendo jogar os erros da Prefeitura para a Câmara. Disse que o 

Prefeito fez a lei do aumento e agora está indo contra a própria lei e quer jogar a culpa 

nos Vereadores. Disse que o que foi proposto pelo sindicato não atrapalha a Prefeitura 

em nada. Disse que o Executivo retirou o Projeto do PSF. Disse que segundo a 

advogada da Câmara já explicou o governo Federal paga 95% e o Executivo só 5%. 

Disse que o município não tem ninguém responsável pelo esporte para ter o evento que 

teve no campo municipal. Disse que não é contra os eventos, mas é contra dos eventos e 

o município não está dentro do mesmo conforme deveria estar. Questionou qual foi o 

gasto que o evento gerou para a Prefeitura. Disse que algumas pessoas do município 

ficaram sem o abastecimento de água no dia do evento. Disse que conversou com o 

responsável pela ETA que disse que não iria interromper o abastecimento. Disse que 

esteve presente no evento e ficou muito bonito, mas considera que deveriam treinar as 

crianças do município. Falou sobre os animais soltos na rua próxima a antiga escolinha 

do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que conversou com a chefe de gabinete 

que relatou que não estava sabendo do assunto, mas que iria até o local para tentar 

resolver. Considera que a Prefeitura deveria cercar o terreno que pertence ao município 

na mesma rua. Disse que esse assunto já está sendo debatido a um mês. Falou sobre o 

caso da ambulância. Disse que segundo a Senhora Ana Carla, Chefe de gabinete a maca 

da ambulância é pequena e que não seria muito viável para o município, mas que iria 

ver o que poderia ser feito. Disse que houve novamente conversa com seu nome. Pediu 

se alguém tiver alguma coisa para falar que fale diretamente com ele. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que uma criança estava sem frequentar à escola, mas que 

conversou com a Secretária de Educação que prontamente conversou com a responsável 

pela criança e resolveu o problema. Disse que a mãe da criança estava preocupada com 

o transporte, mas explicou que todos os motoristas da Prefeitura são de 

responsabilidade. Sobre a rua que os animais estão invadindo no bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida disse que já foi falado com os responsáveis e nada adiantou. Disse 

que a Prefeitura não possui terreno no local e que o terreno foi doado para as fábricas e 

enquanto não for devolvido através de documentos não é da Prefeitura. Disse que o 

local não é para soltar animais. Disse que falou para a Senhora Lelena que deveria 

cercar o local da antiga escolinha para evitar que os animais possam entrar. Disse que já 

conversaram com o proprietário do gado e com a chefe de gabinete. Considera que é 

preciso o código de postura no município. Disse que as ruas do município estão todas 

com buracos. Disse que a Avenida Fernando Scarlatelli está em péssimas condições. 

Espera que as mudanças que foram feitas com as secretárias deem resultado. Falou que 

tem secretário que está recebendo, mas não está trabalhando. Considera que um 

secretário que recebe um valor de três mil e quinhentos reais deveria trabalhar muito. 

Considera que os outros secretários deveriam acompanhar as reuniões como a secretária 

de educação. Disse que o município tem dois secretários de obras, mas um está 

desviado de função. Disse que a estrada do Alto Triqueda está ruim. Disse que o Senhor 



Leonardo trabalhou no Conselho Tutelar e foi mandado embora porque disseram que 

não precisava mais e agora colocaram o Senhor Renan no lugar. Disse que a Senhora 

Ana Carla está como Chefe de Gabinete e que nunca teve problemas com ela. Considera 

que para receber duzentas pessoas no município é preciso se preparar antes. Disse que o 

município não tem um secretário de esportes. Disse que o município precisa de um 

lugar para as crianças um incentivo. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou que todos 

que frequentam as reuniões sabem que o Legislativo não pode gerar nenhum tipo de 

gasto para o Executivo. Disse não ser a primeira vez que a culpa cai em cima dos 

Vereadores. Falou sobre a palestra sobre segurança nas escolas ministrada pela Polícia 

Militar. Disse que a população só participa se algo acontece com eles. Falou sobre a 

audiência pública sobre segurança pública no município onde muitas pessoas 

compareceram devido a muitas residências terem sido assaltadas. Falou sobre algumas 

coisas que podem ser feitas para melhora a segurança na escola. Falou sobre prioridades 

e considera que entre a festa que irá acontecer na comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio e disse que entre a festa e a conclusão da obra do posto de saúde, prefere que se 

dê a continuidade na obra do posto de saúde. Disse que andou por algumas estradas 

vicinais e constatou que o mato está tomando conta das estradas. Considera que é 

preciso a manutenção das estradas vicinais.  Disse que segundo o último censo do IBGE 

o município possui 3125 habitantes e no ultimo final de semana o município recebeu 

aproximadamente duzentas pessoas para um evento. Considera muito importante para a 

economia local, mas considera preciso uma estrutura. Disse que se deparou com uma 

senhora que se sentia mal e solicitou a ambulância, mas que a mesma já estava em 

atendimento de outro paciente e que no mesmo momento o senhor José Carlos se 

machucou. Disse que como o senhor José Carlos não apresentava riscos o colocou em 

seu carro e o levou até o município de Rio Novo onde foi atendido. Disse que a senhora 

não foi atendida. Considera errado um evento sem sequer uma ambulância a disposição. 

Disse que o problema com a água no dia do evento foi resolvido. Disse que já enviarão 

um ofício ao Executivo solicitando uma resposta sobre a ambulância que não está 

atendendo, ambulância esta que foi gasto quase quatro mil reais em reparos. Disse que 

já foi feito um requerimento, mas é preciso um ofício sobre o cadastro do cemitério. 

Falou da importância do necrotério se mais próximo ao cemitério. Disse que recebeu 

reclamações sobre aparecimentos de animais peçonhentos e levou a conhecimento do 

Executivo. Disse que entrou em contato com a secretária de saúde e foi informado que 

os agentes de saúde estão em um curso se preparando para que possa passar o fumace 

no município devido aos casos de dengue. Falou sobre uma lei que fala que agentes 

públicos podem adentrar em imóveis públicos e particulares mesmo sem autorização 

quando for essencial para o combate do Aedes Aegypti. Considera que já passou da 

hora de o município apresentar seu código de postura. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos disse que no último final de semana estava fora do município. Falou sobre o 

evento realizado no município e considera que não havia estrutura para receber a 

quantidade de pessoas que o município recebeu. Disse que a palestra realizada na escola 

foi muito boa, mas com poucas pessoas. Sobre a dengue disse que não adianta só os 

agentes trabalharem no combate e que a população tem que ajudar no dia a dia. O 

Vereador Helder Campos Camilo se desculpou pelo atraso. Explicou sua preocupação 

com o não abastecimento de água durante os dias do evento no município. Disse que 

falaram que a água seria para a escola e campo onde os visitantes estavam. Considera 

que para um evento é preciso antes um planejamento. Disse que nos encontros os 

Vereadores permanecem unidos e o Prefeito afastado. Disse que a dengue é para ser 

debatido o tempo todo. Disse que a palestra realizada na escola foi muito boa, mas com 

poucas pessoas. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio questionou sobre o 



ofício da ambulância para fazer a leitura. Disse que solicitaram ao Vereador Raimundo 

que como despachante pudesse fazer um levantamento sobre as multas da ambulância. 

Apresentou uma resposta não oficial, mas através de documentos. Disse que a 

ambulância Renault Kangoo de placa PDV 6086, a qual houve um gasto no empenho do 

mês de agosto do ano de 2018, gasto de 3910 e que a mesma se encontra estacionada no 

pátio da Prefeitura Municipal. Disse que os Vereadores tiveram uma reunião na 

Prefeitura onde só não estavam presentes os Vereadores Fagner e Helder, onde 

questionaram a respeito da ambulância e foi respondido que a mesma não estava 

atendendo devido a multas geradas na administração passada. Disse ser uma mentira e 

apresentou documentos comprovando. Apresentou todas as multas e disse que são três 

multas por excesso de velocidade em radar e três por não identificar qual o condutor do 

veículo e todas as multas são da atual gestão. Disse que não existem multas da gestão 

passada. Disse que as multas estão à disposição de quem quiser vê. Disse que a 

ambulância está estacionada no pátio da Prefeitura municipal com um gasto de quase 

quatro mil reais por incompetência da atual gestão. Disse que para que ela possa a voltar 

a atender deverão pagar um valor de mil duzentos e vinte e dois reais e oito centavos. 

Considera um descaso com a população. Disse que tem pessoas honestas querendo 

trabalhar e estão sendo negadas as informações. Disse ser uma mentira do senhor 

advogado municipal quando falou que a Câmara enviou um gasto ao Executivo. Disse 

que como o0 Vereador Felipe Fonseca Guerra já explicou, os Vereadores aprovaram 

uma autorização e se tiverem o valor em caixa concederiam o aumento. Disse que o que 

é feito pela administração Vereador não tem que se meter, e tem que ver se as leis estão 

sendo cumpridas ou não. Questionou o porquê não foi colocado em prática o projeto do 

Vereador Eder Rodrigues Lopes sobre farmácia solidária, os Projetos do Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro sobre exposição de medicamentos disponíveis e o de sua 

autoria projetam de identificação dos carros municipal. Disse que até então nada foi 

colocado em prática. Disse que para justificar o gasto, colocaram a culpa na Câmara. 

Disse que estão enviando um ofício ao executivo e que o município tem relatos de 

dengue. Disse que dados retirados do Tribunal de Contas do Estado. Disse que existe 

uma lista com vários nomes com suspeitas de dengue e dois casos confirmados. Fez a 

leitura do ofício nº 055/2019 assinado por todos os Vereadores onde fala que o 

município possui oito agentes epidemiológicos sendo que uma servidora está de licença 

e cinco estão desviados de funções. Disse que encaminhado junto ao ofício foi o 

documento do portal de transparência grifado para o atual gestor caso tenha alguma 

dúvida. Fez a leitura retirada do Tribunal de Contas do Estado. Disse que a saúde tem 

que gastar no mínimo 15% e no ano de 2017, foram gastos 27, 8% com a saúde e que o 

terceiro gasto foi com a vigilância epidemiológica com cento e vinte cinco mil e 

quinhentos reais. Disse que no ano de 2018, a saúde atingiu um gasto de 21,9% sendo 

que a vigilância epidemiológica ficou em terceiro lugar com cento e cinquenta e quatro 

mil reais e passando para o ano de 2019, já se tem um gasto de 13,4% com a vigilância 

epidemiológica em segundo lugar com dezessete mil e oitocentos reais gastos pelo 

município. Disse que com base nesses estudos está sendo enviado um ofício e pedindo a 

Prefeitura que possa tomar providências para que corrijam esses atos falhos que vem 

cometendo. Disse que não estão pedindo a demissão de ninguém, antes que invertam a 

situação. Sobre a correspondência lida, questionou se a Prefeitura retirou o projeto de 

piso salarial dos agentes comunitários de saúde e agentes de combate a endemias do 

município. Considera estranho se estamos com um surto de dengue não vão valorizar o 

funcionário mais, indo contra o projeto que é de Lei Federal nº 13708 de 14 de agosto 

de que fala que desde janeiro de 2019 já era para ter pago o piso salarial desses 

funcionários. Considera que o atual Executivo está indo na conta mão da lei. Disse que 



a única informação que foi solicitada sobre o projeto foi que ficou fora do mesmo foi o 

escalonamento, que pede na Lei Federal. Disse que esse escalonamento atende 1250 em 

1º de janeiro de 2019, ou 1400 em 1º de janeiro de 2020, ou 1550 em 1º de janeiro de 

2021. Disse que isso não conta no projeto. Disse que fala sobre progressão e não no 

escalonamento. Questionou se é um repasse federal como pode pesar a folha de 

pagamento. Disse foi falado também que os professores pesam a folha de pagamento, 

mas o repasse dos professores também é outro vem do FUNDEB. Disse que é preciso 

votar com consciência. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que se deparou com as 

vacas todas na rodovia, no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que avisou o 

proprietário. Disse que trocaram um registro na ETA. Disse que a represa de Água da 

Prata será cercada e plantada mudas. Disse que foi falado pelo advogado da Prefeitura 

que os Vereadores geraram custos no ano de 2018, mas onde estão o valor de cento e 

dez mil reais que os Vereadores devolveram ao Executivo. Disse que a Cadeira é tão 

ruim, mas que muitos querem ocupar. Disse que o trator está pronto, mas o tratorista 

está de férias e parece que será contratado outro. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio concorda que se é preciso tem que contratar, mas quando o concurso estava 

vigente não se falou em contratar ninguém. Disse que contrataram vários depois que o 

concurso encerrou. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que já tem um ótimo 

tratorista que é o Senhor Geovani. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse que não 

sabe se o contrato é no período de férias do funcionário ouse é para mais tempo. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o salário de tratorista é de mil e duzentos 

reais. E com esse valor não acharão profissionais. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

disse que os implementos agrícolas não comportam no trator. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que o trator puxou a grade perfeitamente. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que segundo Senhor Elias o trator pode trabalhar com a grade 

aradora, mas não pode esforçar muito porque não aguenta.  Disse que ficou indignado 

com a fala do gasto gerado na época em que foi Presidente e por que não falou da 

devolução dos cento e dez mil reais. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o 

projeto foi retirado após a reunião com o sindicado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que o NASF foi aprovado, mas também é verba extra. Disse que sempre brigaram 

pelo reajuste salarial. Disse que os projetos já chegaram com erros e ter que voltar. 

Disse que é preciso votar de acordo com os funcionários. O Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa disse que pela quinta vez voltará a falar com o proprietário das vacas. Sobre as 

estradas vicinais estão realmente muito ruins e tem pacientes que precisam da estrada. 

Sobre a festa concorda com o Vereador Eder Rodrigues Lopes, mas não teve a festa de 

réveillon, não teve a festa de carnaval e onde está o dinheiro que não foi gasto. Não 

havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a 

todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 40 min. Ramon Teixeira Barbosa – Presidente 

- Felipe Fonseca Guerra - Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos Santos - Secretário. 

Coronel Pacheco, 22 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


